disa fakte:

m Neé té gjithé boten, 650 ,milion vajza gé jetojne jané martuar 18 vjec
m  Numri |l vajzave té martuara née femijéri éshte rreth 12 million né vit.

m Azia e veriut- 40 % (285 milion ose 44 % té totalit global),
m Afrika - 18% (115 milion ose 18%).

m Kjo praktiké ka rénie né boté, né dekadén e fundit ka réné me 15%, - duke
parandaluar rreth 25 milion martesa té hershme. Duke rritur mundésité e edukimit
si edhe investimeve né arsim e edukim e parandalimit




1. Martesa e fémijéve ndodh edhe né vendet me té ardhura té larta. Né Shtetet e Bashkuara, shumica e té
gjitha 50 shteteve kané njé pérjashtim né ligj gé lejon fémijét té& martohen para moshés 18 vjec.

2. Qé nga viti 2017, né Bashkimin Evropian, vetém katér vende nuk tolerojné pérjashtime nga mosha
minimale prej 18 vje¢ pér marteseé.

3. Martesa né fémijéri ka pasoja né shumeé fusha té jetés s€ njé vajze. Pér shembull, né Etiopi, shumica e
grave té reja gé u martuan né féemijéri lindén pérpara moshés 20 vje¢ dhe nuset-féemijé ishin mé pak té
prirura pér té marré kujdes té specializuar gjaté shtatzénisé dhe lindjes sé fundit. Pérvec késaj, vajzat
adoleshente té martuara né Etiopi kané tre heré mé shumé gjasa té Iéné shkollén kundrejt
bashkémoshatareve te4 tyre t€ pamartuara herét.

UNICEF is working to end child marriage in 64 countries globally

#EndChildMarriage




Péerse ndodh?

m Shkaget e martesés sé femijéve jané komplekse dhe té ndryshme. Ajo éshte e
motivuar nga faktoré té ndryshém népér komunitete dhe rajone - ndonjéheré edhe

brenda té njéjtit vend. Né masé dérrmuese, kjo ndodh nEkombet me té varféra té
botés.

m Pérvec varférise, ruajtja e nderit té familjes ose sigurimi i "mbrojtjes" pér familjen,
normat dhe zakonet shogérore dhe besimet fetare mund té ndikojné né detyrimin e
fémijéve per martese.




Ku ndodh me shpesh?

m Ky éeshté njé problem global. Kalon pértej kufijve etinike, kulturoré, fetaré e ndodh
kudo - nga Afrika né Azi - Europé e USA

m Ne afriken pergmdimore, Nigeria ruan shkallen mé te larté té martesave te fémijéve
para moshés 18 vjec.




Si lidhet varferia me martesen e detyrueshme?

Pér prindérit me disa fémijé ose familje g€ jetojné né varféri ekstreme, martesa e fémijéve éshtée
thjesht njé ményré pér té ndihmuar né zbutjen e situatés sé tyre té déshpéruar ekonomike. Né
komunitetet ku familja e njé vajze paguan njé priké, martesa né njé moshé mé té re mund té
nénkuptojé njé shpenzim mé te ulét.

Né komunitetet e tjera, transaksioni ekonomik éshté i kundért dhe njé burré do t'u paguajé njé
¢cmim nuses prindérve té njé vajze pér t'u martuar me té. Né kéto komunitete, vajzat mé teé reja
shpesh marrin njé cmim mé té larté, pasi ato me sa duket kané mé shumé kohé pér t'iu kushtuar
familjes sé tyre té re dhe pér té lindur mé shumé fémijé.

Vajzat ndonjéheré martohen pér té€ ndihmuar né kompensimin e borxheve, pér té zgjidhur konfliktet
ose pér té sjellé para kur familjet jané né véshtirési financiare. Né pérgjithési, martesa e femijéve
krijon shumeé stimuj ekonomiké pér prindérit gé té€ martojné vajzat e tyre té vogla - qofté pér siguri
financiare apo pérfitime. Mjerisht, praktika gjithashtu tenton té fusé né kurth vajzat dhe fémijét e
tyre né disavantazh ekonomik gjaté gjithé jetés.

Ndérsa varféria éshté njé shkak kryesor i martesés sé fémijéve, ajo éshté gjithashtu njé pasojé e
vazhdueshme. Té Duke iu hequr shansi pér t'u rritur, pér t&€ mésuar dhe pér té realizuar plotésisht
potencialin e tyre, nuset-fémijé jané té pafuqgishme, vecanérisht né vendet me resurse té ulta
ekonomike. Pa arsim, graté g€ jané martuar herét, nuk mund t'i japin fund ciklit té varférisé pér
veten ose familjen e tyre.



Perse eshte e demshme? Pasojat..

m Martesa e hershme ka efekte t€ médha né shéndetin fizik dhe mendor té vajzave dhe né mundesité pér te
ardhmen. Vajzat gé martohen herét kané mé pak gjasa té arrijné potencialin e tyre té ploté. Ata pérballen me
ndarjen nga familja dhe miqté gjaté njé faze kritike té jetés sé tyre. Ata pritet té& marrin rolin e njé gruaje té
rritur - té drejtojné njé familje dhe té rrisin njé familje - né vend gé té shkojné né shkollé dhe té& marrin pjesé
né aktivitete té€ shéndetshme shogérore dhe lojéra té pérshtatshme pér moshéen. Njé nuse femijé zakonisht
nuk mund té zgjedhé veté pér té ardhmen e sa;j.

m Ndikon ndjeshém né aftésiné e njé vajze pér té vazhduar arsimimin. Shumeé vajza detyrohen té braktisin
shkollén pér t'u fokusuar né pérgjegjésité shtépiake ose pér té rritur fEmijé. Prindérit dhe drejtuesit e
komunitetit mund té€ mos e shohin vlerén né vazhdimin e edukimit té njé vajze, duke e paré ate si té
panevojshme pér rolet e saj kryesore né jeté si grua dhe néne.

m Martesat e fémijéve kané pasoja shkatérruese né shéndetin dhe zhvillimin e vajzave. Si veté fémijé, ato nuk
[ané té péergatitura fizikisht dhe emocionalisht pér t'u béré néna. Nénat adoleshente dhe foshnjat e tyre jané
té dyja né njé rrezik mé té larté pér té vdekur gjaté lindjes sesa graté qé kané fémijé mé voné. Né fakt,
komplikimet né shtatzéni dhe lindje jané ndér shkaqget kryesore té vdekjes globalisht tek vajzat adoleshente
té moshés 15 deri né 19 vjeg.

m Vajzat e reja gjithashtu mund té€ mos e kuptojné plotésisht shéndetin e tyre seksual dhe riprodhues dhe
mund té kené véshtirési né aksesin e informacionit pér kontracepsionin dhe planifikimin familjar. Ata
gjithashtu kané mé shumé gjasa té pérjetojné dhuné né familje ose shfrytézim, madje edhe brenda
marteses.

m Rrisk té shfrytézimit dhe abuzimit ekonomik, pasi atyre u mungojné avantazhet e plota té njohjes personale e
sociale,.




Lidhja e edukimit me reduktimin e
martesave té hershme?

m Vajzat té cilat nuk kané marré edukim té pérshtatshem kané mé shume gjasa te
martohen nén moshén 18 vjec.

m Shkollimi - dija
m |dentiteti - Kush jam unée?
m Modelet sociale kundrejt |1zolimit

m Edukimi - Dije dhe vetkonfidencé pér vendimet jetésore

#ChildNotBride




Edukata seksuale dhe edukimi péer baraziné gjinore
né sistemin arsimor né Shqipéri

m Prindérit dhe familja luajné njé rol ky¢ né formimin e ményrés se si ne i kuptojmé
identitetet tona seksuale dhe shogérore. Prindérit duhet té jené té afté t'u adresojné
fémijéve aspektet fizike dhe té sjelljes té seksualitetit njerézor si dhe fémijét duhet té
jené té informuar dhe té pajisur me njohurité dhe aftésité pér té€ marré vendime té
pérgjegjshme rreth seksualitetit, marrédhénieve, HIV-it dhe sémundjeve té€ tjera

seksualisht té transmetueshme.

m  Sot, shumé té rinj nuk marrin pérgatitjen e duhur pér jetén e tyre seksuale. Kjo i bén
ata mé té prirur ndaj sforcimeve né zgjedhjen e partnerit, apo pre e dhunimit dhe
shfrytézimit, shtatézanive té padéshiruara dhe sEémundjeve seksualisht té

transmetueshme (SST)



Konteksti Shkollor

m Eshté e domosdoshme pérfshirja e edukimit seksual gjithépérfshirés népérmjet
zbatimit té programeve mésimore.

m UNFPA, MASH dhe AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE SE ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR kané konceptuar njé ndérhyrje multidimensionale né sistemin
arsimor me géllim pajisjen e mésuesit me géndrimet, njohurité dhe aftésité e
nevojshme pér té planifikuar dhe pér té lehtésuar mésimdhénien e edukimit seksual
né shkollé.




Konteksti historik mbi tentativat e hershme pér ta
Institucionalizuar edukatén seksuale né sistemin

arsimor né Shqipeéri

m Edukimi shéndetésor-seksual si dimension shkollimi u bé pjesé e sistemit arsimor
shqiptar né vitet 1995 deri né vitin 200b.

m Ky dimension shkollimi u shtri né klasat e treta té ciklit té ulet si pjesé e Iéndés
“Dituri Natyre” dhe né klasat 5-8, si IEndé mé vete.

m NEé vitet ge pasuan edukimit shéndetésor/seksual iu bashkéngjit dhe dimensioni i
aftésisé pér jetén, ku mori zhvillim dhe sjellja seksuale, seksualiteti, pasojat e
sjelljes seksuale jo té shéndetshme, sémundjet seksualisht té& transmetueshme,
repertori sjellor me bazé formim seksual, etj.




PROCESI | INSTALIMIT TE EDUKIMIT SHENDETESOR/SEKSUAL

 Paradoksal, sepse ky dimension edukimi merrte jeté né kushtet kur veté stafi mésimor
kishte t€ mbartura problematika gé lidheshin me formimin e tyre t€ munguar, problematik dhe
barriera socio-kulturore né aspektin e edukimit seksual.

* Dilematik, pasi, institucionet gé kishin identifikuar nevojén pér té béré pjesé té sistemit
edukimin shéndetésor/seksual, ballafagoheshin me kundér-argumente dhe barriera gé vinin
nga faktoré té tjeré té interesuar pér shkollén. Shkolla dhe faktoré té caktuar relativisht nuk
ishin té gatshém té pérmbushin cilésisht edukimin shéndetésor/seksual. Tabuté e kané
shogéruar kété proces.

Edukimi seksual shénjon fillimin e dimensionit t€ edukimit “kuptimi pér veten” dhe i jep relativisht
pérgjigje pyetjeve gé lidhen me identitetin sidomos né moshén e pubertetit...

Né cfaré mase, ekspertét e edukimit jané té gatshém profesionalisht, etiketisht, metodologjikisht
té pérmbushin géllimet e kétij dimensioni edukimi...?




Pse shkolla?

m Sistemi arsimor parauniversitar ka per gellim formimin e cdo individi, ne' menyre’
ge te perballoje’sfidat e se ardhmes, te'jete’i pergjegjshem per familjen,
shoqgerine e kombin etfj...

Sistemi arsimor parauniversitar ka

1 Cikli i shkollimit kur fillon edukimi seksual

2 Kurrikula shkollore, hapesira ge i le edukimit seksual

3 Formimi professional i mesuesit ge permbush edukimin

Healthy®
Schgols

Connecting education, health, & community




*Shkollat s1 institucione kane detyrim ligjor t¢ udheheqin te rinjte dre;t
maturimit social dhe pjekurise seksuale si sjellje individuale sociale;
*Shkolla si institucion punon me personel te trajnuar per t¢ udhehequr
dimensionin e edukimit seksual;

*Shkolla si institucion social udheheq proceset e edukimit seksual
referuar nevojave fiziologjike te’ grup-moshes, duke theksuar pikat
kritike ku ndodh zhvillimi fiziologjik 1 tyre;

*Shkollat s1 institucione sociale njekohesisht jané’ shumetishues te’
politikave efektive ge’shpeindajne efektin ne’tamilje per edukimin
sheéndetesor.

*Shkollat s1 institucione sociale mund te’jene ura komunikimi me
komunitetin népermjet projekteve te' ndryshme ose népermjet
komuniteteve ndersektorale lokale;



1.N¢ arsimin fillor, edukimi seksual, nis me I€ndén e dituris€ se natyres (n€ tematikat qe'1 perkasin
biologjis€). Permes kéesaj lende nxenesit mesojne rreth cikleve jetesore te njeriu dhe kafshet, perfshire
riprodhimin. Ata nisin t€' kuptojne konceptet e riprodhimit dhe rritjes, por jo se si ndodh riprodhimi.
2.Edukimi seksual i trajtuar pérmes kurrikulés zyrtare té biologjisé formeson edukimin seksual n¢’
aspekte ge€'lidhen me zhvillimin e trupit n€’ grup mosha te'caktuara, organet riprodhuese, pjekurine seksuale
dhe nevojat fiziologjike te grup-moshes, duke neénvizuar pikat kritike, ku ndodh zhvillimi fiziologjik 1 tyre.
3.Edukimi seksual i trajtuar pérmes kurrikulés zyrtare té edukimit fizik, sportit dhe shéndetit zhvillon
fusha te permbajtjes g€ lidhen me vecorite njohese, psikologjike e sociale te te'rinjte. Tematika “Edukim ne’
sherbim te’komunitetit, mirégenies dhe shendetit”, u mundeson nxenesve fitimin e kompetencave per ruajtjen
dhe kultivimin e sheéndetit te'tyre dhe te'tjeréve. Neépermjet njohurive te' kesaj tematike nxenesve u
mundesohet njohja me konceptin e identitetit gjinor dhe vlerave identifikuese sipas perkatesise gjinore.
4.Edukimi seksual pérmes kurrikulés zyrtare té qytetarisé’ -merr pérsipér té trajtojé ¢éshtje nisur nga
perspektiva e zhvillimit personal, social dhe repertorit sjellor. Né programin e gyetarisé, tematikat
"Individét, grupet, shogéria" dhe "Shéndeti" piképriten me fusha té pérmbajtjes sé edukimit seksual.
Njohurité pér secilén tematiké gé paraqgiten mé poshté cilésohen nga ekspertét si té domosdoshme pér
té fituar ndryshime pér sjellje t&€ shéndetshme.



Strategjiteé shkollore per barazine

gjinore

m Rezulton se gé nga viti 2015 - 2016 jané trajnuar 3000 meésues rreth ¢éshtjeve te
edukimit shéndetésor dhe seksual.

m Gjate vitit 2018 MASR dhe ASCAP certifikuan 648 mésues TOT

m  Gjaté vitit 2019 jané zgjeruar kapacitet trajnuese né 4 Drejtori Rajonale dhe 4 Zyra
Arsimore ndérsa pritet té trajnohen rreth 3200 mésues né lidhje me céshtjet e
edukimit seksual.



m Shumé ndérhyrje jané realizuar pérgjaté 25 viteve té fundit né Shqipéri pér té
pérmirésuar edukimin seksual tek té rinjté né mjedise té€ ndryshme jo-formale.
Ndérhyrjet né kéto mjedise synojné&, ndér té tjera, té arrijné sa mé shumeé té rinj qé
nuk ndjekin shkollén ose qé i pérkasin grupeve té margjinalizuara.

m Qé& nga fillimii viteve 2000 né Shqipéri jané zhvilluar studime té ndryshme pér té
vlerésuar jo vetém njohurité, por edhe sjelljet seksuale té té rinjve shqiptaré.
Ndérkohé gé ka njé pérmirésim té ndjeshém té njohurive mbi Shéndetin Seksual
dhe Riprodhues, (ShSR), ende né Shqipéri, sjelljet seksuale té shéndetshme
raportohen né nivele té uléta.

m Sipas Studimit Demografik dhe Shéndetésor 2017/18, njohurité e té rinjve pér
metodat moderne kontraceptive jané mjaft té mira, péraférsisht 96% pér grup-
moshén 15 - 24 vjec. Nga ana tjetér, niveli i pérdorimit té€ kétyre metodave éshté
mjaft i ulét. Po té pérgéndrohemi te pérdorimi i prezervativit, vetém 1.7% e té rinjve
té moshés 15-24 vje¢ e pérdorin até, duke na paraqitur késhtu njé prevalence
shumé té ulét té pérdorimit té tij. Kéto rezultate sugjerojné nevojén urgjente pér té
punuar mé shumé me té rinjté, brenda dhe jashté shkolle né fushén e shéndetit
dhe té drejtave seksuale dhe riprodhuese.




Ne'vitin 2003 ne dy rrethe te Shqiperise, Tirane dhe Vlore, UNICEF
mbeshteti dizenjimin e nje modeli te ri te sherbimeve shendetesore
migesore per te rinjte, i integruar ne sherbimet e kujdesit
shendetesor paresor.

Modeli synonte te perditesonte sherbimet e kujdesit shendetesor
paresor me protokollet dhe sherbimet e reja ge jane sensitive per
moshen dhe gjinine dhe ge jane te pershtatshme per nevojat e
adoleshenteve dhe terinjve.

Modulet e hartuara per trajnim u testuan nga stafi i ketyre gendrave.
Modeli u perfshi ne'strategjine’ e pare kombetare per rinine ne vitin
2015.

Ky model u mbeshtet nga UNICEF per periudhen 2003 — 2006 dhe u
supervizua edhe per dy vjet te tjera.

Sherbimet migesore per te rinjte’kane vazhduar te’ ofrohen kryesisht
permes OJQ-ve



m Edukimi seksual midis grupeve vulnerabél ka gené njé sfidé e réndésishme né
Shqipéri. Pér shkak té margjinalizimit té tyre, shpesh heré ka gené me e véshtiré
arritja e kétyre grupeve. Dy programet e Fondit Global (2007-2011 and 2018-
2019) kané adresuar né ményré té vecanté nevojat e kétyre grupeve dhe kané
synuar fuqgizimin e tyre né aspektin e njohurive dhe sjelljeve té shéndetshme, té
cilat reduktojné mundésité pér t'u infektuar me HIV. Edukimi seksual ka gené
pjesé e kétyre ndérhyrjeve. Mbetet sfidé vazhdimi i kétyre ndérhyrjeve edhe pas
pérfundimit té raundit té dyté té Programit té Fondit Global né Shqipéri.

m Vlen té thejsohet edhe roli i disa 0JQ, si STOP AIDS dhe Aksion + né arritjen me
informacion dhe shérbime pérsa i pérket grupeve mé té riskuara té té rinjve nga
HIV dhe AIDS si dhe grupeve me vulnerabél té té rinjve.

m Promovimii ESGJ ka hasur né shumé sfida né Shqipéri. Ende ka rezistencé nga
prindérit dhe kujdestarét, anétarét e komunitetit, sikurse dhe nga mésuesit, té
cilét e shohin edukimin seksual si njé faktor g€ i con té rinjté drejt marrédhénieve
seksuale té hershme. Ata argumentojné se kjo gjé éshté kundér kulturés
shqiptare, se shkollat duhet té€ promovojné vlera né vend té edukimit seksual, se
edukimi seksual mund té jeté i nevojshém pér té rinjté€, por jo pér fEmijét né
moshé té vogeél.




Vijim..

m Programe kombétare ekzistuese mbi ESGJ, duke u fokusuar si né pérmirésimin e programeve té
bazuara né shkollgé, ashtu edhe né gasjet komunitare, ku pérfshirja e té rinjve éshté thelbésore.

m Financimiiduhur i ESGJ, duke pérfshiré edhe trajnimin e mésuesve.

m Financimi i duhur i aktiviteteve pér Informim, Edukim dhe Komunikim (IEK) pér promovimin e
shéndetit, té cilat mbéshtesin dhe synojné komunikimin pér ndryshimin e sjelljes pér njé
ndryshim pozitiv shogéror.

m Pérshkallézimi né nivel kombétar i shérbimeve shéndetésore migésore pér té rinjté, té cilat do té
eliminojné barrierat né komunikim mbi ¢éshtje té lidhura me shéndetin seksual dhe riprodhues
midis té rinjve.

m Reflektimi né nivel lokal i integrimit t€ shéndetésisé dhe punés sociale, népérmjet njé pérfshirjeje
mé té miré té institucioneve respektive locale, duke pérfshiré komunitetet dhe bashkité.

m Zgjerimi i mbéshtetjes pér organizata dhe institucione gé sigurojné dhe ofrojné kujdes pér
shéndetin seksual dhe riprodhues né Shqipéri.

m  Shoqgérimii ndérhyrjeve té€ ESGJ me sensibilizim té€ komuniteteve, vecanérisht té prindérve, qé
synojné ndryshimin e normave sociale rreth seksualitetit dhe ESGJ dhe sigurojné hapésiré pér té
rinjté gé té ndikojné dhe té kérkojné té drejtat e tyre.




Strategjite per barazine Gjinore

Té drejtat e njeriut jané universale.
Ato u pérkasin té gjithé individéve dhe duhet té gézohen né ményré té
barabarté nga té gjithe.

Pavarésisht késaj, né shogéri jané té pranishme sjellje gqé trajtojné né
meényré té diferencuar individé dhe kjo pér shkage nga mé té ndryshmet njé
prej té cilave éshté edhe pérkatésia gjinore.

Cdo trajtim jo i barabarté i njé individi né krahasim me njé individ té gjinisé
sé kundért né rrethana té njéjta apo té ngjashme konsiderohet diskriminim
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Pér shkage té ndryshme dhe té natyrshme historike, tradicionale, zakonore,
diskriminimi gjinor nuk sulmon vetem grate te cilat jane viktima te
drejteperdrejta, por edhe femijet.

Né vendin toné ka egzistuar zakoni gé kur lindte njé vajzé prindérit
hidhéroheshin, sepse djali pér ta pérfagésonte trashigimniné e tyre.
Djalin ata e prisnin me gézim dhe festime, vajzén me hidhérim.

Néna e cila éshté diskriminuar vazhdimisht nga burri i saj kurré nuk ka
protestuar ndaj késaj gjéje.

Me kété ajo i jep mesazhin vajzes sé saj se burrat duhen duruar.

Kurse djemté marrin mesazhin se kané té drejté té ushtrojné superioritet dhe
pushtet vetém sepse jané meshku;.




l s E Statusi i mashkullit éshté shumé dominant si né familje dhe né shoqéri.

Kurse gruaja konsiderohet si proné eksluzive e burrit.

Gruaja konsiderohet si dicka shtépiake gé duhet mbajtur dhe ¢do gjé gé ka nevojé, si
ushqgimin, veshmbathjen, té mbajturén né shtépi, duhet tia kérkojé mashkullit pér ti
siguruar

Né shogériné toné ka edhe shumé kegkuptime dogmatike té cilat rrisin diskriminimin
gjinor.
Shumé persona kritikojné veshjet e zbérthyera, té hapura e té holla, grimimin e fytyres,
fundin e shkurtér et;.
Kéto ideologjira e kané béré gjithmoné femrén ti nénshtrohet dominimit mashkullor.

Arsimimi jo i mjaftueshém i femrave, apo ambicjet shumé té uléta té tyre béjne gé ato té
mbeten té varura ekonomikisht prej burrit.

Ne ate kohe ku te drejta te barabarta dhe ndarja e detyrave ge kr |
rendesishem ne familje,ne rrethin shoqgeror apo ate te punesuar ateher Q £, C""

se barazia gjinore




Barazia gjinore arrihet kur graté dhe burrat
gézojné té njéjtat té drejta dhe mundési népér
té gjithé sektorét e shoqérisé, duke pérfshiré
pjesémarrjen ekonomike dhe vendim-marrije,
dhe kur sjelljet e ndryshme, aspiratat dhe
nevojat e grave dhe burrave jané vlerésuar né
ményré té barabarté dhe té favorizuar.




Edukimi pér Barazine Gjinore- ky¢ péer
parandalimin e martesave te hershme

m Normat e martesave t€ hershme: Né Shqipéri, rreth 10% e vajzave martohen para moshés 18
vjecare. Ky fenomen éshté mé i pérhapur né zonat rurale dhe né komunitetet me mé pak mundési
ekonomike dhe arsimore.

m  Arsimimi i vajzave: Edukimi éshté njé nga faktorét mé té réendésishém pér parandalimin e
martesave té hershme. Vajzat gé ndjekin shkollén kané mé pak gjasa té martohen herét. Né
Shqipéri, pjesémarrja e vajzave né arsimin e mesém éshté relativisht e larté, por ende ka sfida,
sidomos né zonat rurale dhe né komunitetet e margjinalizuara.

m Punésimi dhe Pavarésia Ekonomike: Rritja e mundésive pér punésim dhe pavarésia ekonomike pér
graté jané kyce pér pérmirésimin e barazisé gjinore. Sipas INSTAT, pjes€marrja e grave né tregun e
punés éshté rreth 52%, ndérsa pér burrat éshté rreth 70%. Kjo pabarazi ekonomike mund té
ndikojé né presionin pér martesa té hershme.

m Rolii Normave Sociale: Normat dhe stereotipet gjinore luajné njé rol té rendésishém né vendimet
pér martesé té hershme. Né shumé komunitete, PRITET g€ vajzat té€ martohen dhe té kené fémijé
né njé moshe té re, cka ndikon negativisht né mundésité e tyre pér arsimim dhe zhvillim personal.




EBGJ ka rendesi per parandalimin e
martesave te hershme

1. Arsimimi i Vajzave

Qasje mé e miré né arsim: Barazia gjinore siguron g€ vajzat kané té njéjtat mundési
arsimimi si djemté. Vajzat gqé shkojné né shkollé kané mé pak gjasa té martohen
herét, pasi arsimimi i ofron njohuri, aftési dhe mundési pér t€ ardhmen.

Ndérgjegjésimi pér té drejtat: Arsimimi i bén vajzat mé té ndérgjegjshme pér té
drejtat e tyre dhe u jep atyre mjetet péer té sfiduar normat dhe praktikat
diskriminuese.



2. Pavarésia Ekonomike

m Punésimi dhe pavarésia financiare: Kur graté kané mundési té barabarta pér
punésim dhe fitim, ato béhen mé té pavarura financiarisht. Kjo pavarési redukton
presionin ekonomik pér t'u martuar heret.

m Akses né burime dhe prona: Barazia gjinore siguron gé graté kané té njéjtin akses
né burime dhe prona si burrat, duke u dhéné atyre mé shumé kontrolle mbi jetén e

tyre




3. Shéndeti dhe Miregenia

m Shérbimet shéndetésore: Barazia gjinore pérmiréson gasjen né shérbimet

shéndetésore, pérfshiré kujdesin riprodhues dhe pér planifikimin familjar. Kjo mund

té ndihmojé né parandalimin e shtatzénive té hershme dhe komplikacioneve
shéndetéesore gé lidhen me to.

m Reduktimi i dhunés: Njé shoqgéri gé promovon baraziné gjinore ka mé pak tolerancé
pér dhunén ndaj grave dhe vajzave, pérfshiré detyrimin pér martesé té hershme.




4. Ndryshimi i Normave Sociale dhe
Stereotipeve

m Krijimi i modeleve pozitive: Kur graté dhe vajzat kané mundési té barabarta dhe
jané té suksesshme né fusha té ndryshme, ato shérbejné si modele pozitive pér
brezat e ardhshém.

m Rritja e pritshmérive: Barazia gjinore ndihmon né ndryshimin e pritshmérive sociale
dhe stereotipeve g€ e shohin martesén e hershme si normale apo té déshirueshme.



9. Forcimi | Ligjeve dhe Politikave

m Politika dhe legjislacioni mbrojtés: PErmirésimi i barazisé gjinore shpesh shogérohet
me politika dhe legjislacion mé té forté pér mbrojtjen e té drejtave té vajzave dhe
grave, pérfshiré ligje gé ndalojné martesat e hershme.

m EBGJ merr réndési té vecanté pér krijimin e njé shoqgérie ku vajzat dhe graté kané
mundeésité dhe lirité e nevojshme pér té zgjedhur rrugen e jetés sé tyre. Ajo ndihmon
né ndértimin e njé mjedisi ku martesat e hershme nuk jané té nevojshme, duke
ofruar alternativa té sigurta dhe té géndrueshme pér zhvillimin personal dhe
profesional té vajzave.




Vendet Europiane

m BE pérdor Indeksin e Barazisé Gjinore pér té€ matur progresin né kété fushé. Sipas raportit
té fundit té Institutit Evropian pér Baraziné Gjinore (EIGE), Suedia, Danimarka dhe Franca
kané nivelin mé té larté té barazisé gjinore né BE.

m Diferenca e Pagave: Pavarésisht pérpjekjeve té vazhdueshme, diferenca e pagave mes
burrave dhe grave mbetet njé problem né BE. Mesatarisht, graté fitojné rreth 14% mé pak
se burrat pér té njéjtén puné. Kjo diferencé varion nga njé vend né tjetrin, duke gené meé e
ulét né Rumani dhe mé e larté né Estoni.

m Pjesémarrja né Tregun e Punés: Graté pérbé&jné njé pjesé té rendésishme té forcés
punétore né BE, por ato ende kané mé pak gjasa té jené né pozita drejtuese. Vetém rreth
30% e menaxheréve né BE jané gra. Pér té pérmirésuar kété situaté, disa vende kané
vendosur kuota gjinore pér borde drejtuese.

m Dhuna ndaj Grave: Dhuna ndaj grave mbetet njé problem serioz né BE. Sipas té dhénave té
Agjencisé sé BE-sé pér té Drejtat Themelore, njé né tre gra né BE ka pérjetuar dhuné fizike
ose seksuale gé nga mosha 15 vjec. BE ka ndérmarre disa iniciativa pér té luftuar kéte
fenomen, pérfshiré Strategjiné e re pér Baraziné Gjinore 2020-2025.




Barazia Seksuale ne BE

m Té Drejtat LGBTIQ+: BE éshté lider global né mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave
té personave LGBTIQ+. Shumica e vendeve te BE-sé kané legjislacion gé ndalon
diskriminimin bazuar né orientimin seksual dhe identitetin gjinor.

m Martesa dhe Bashkéjetesa e té njéjtit Seks: 16 vende anétare té BE-s€ lejojné
martesén mes personave té té njejtit seks, ndérsa disa té tjera lejojné
bashkejetesén civile ose partneritetet e regjistruara. Megjithate, disa vende, si
Polonia dhe Hungaria, kané qasje mé konservative ndaj té drejtave LGBTIQ+.

m Akses né Shérbime Shéndetésore: Personat LGBTIQ+ né BE kané té drejté pér
akses té barabarté né shérbimet shéndetésore, perfshiré kujdesin riprodhues dhe
shéndetin mendor. Disa vende kané béré pérparime té réndésishme né sigurimin e
kétyre sherbimeve, por mbeten sfida, sidomos né pjesét me konservative té BE-seé.




Réndésia e Barazisé Gjinore peér
Parandalimin e Martesave té Hershme

m Edukimi dhe Ndérgjegjésimi: Promovimi i barazisé gjinore dhe seksuale ndihmon né
edukimin dhe ndérgjegjésimin e shoqgérisé pér té drejtat dhe mundeésité e barabarta,
duke zvogéluar presionin pér martesat e hershme.

m Mbéshtetja pér Vajzat dhe Graté: Politikat g€ promovojné baraziné gjinore dhe seksuale
ofrojné mbéshtetje dhe mundeési pér vajzat dhe grate, duke pérfshiré akses me té miré
né arsim, shéndetesi dhe tregun e punés.

m Ndryshimi i Normave Sociale: Barazia gjinore dhe seksuale ndihmojné né ndryshimin e
normave dhe stereotipeve tradicionale gé mund té mbéshtesin martesat e hershme dhe
diskriminimin.

m Ndérhyrjet pér pérmirésimin e barazise gjinore dhe seksuale kérkojné njé qasje té
gjithanshme qgé pérfshin edukimin, mbéshtetjen ekonomike dhe sociale, legjislacionin
dhe politikat, si dhe ndryshimin e normave sociale dhe kulturore. Duke punuar né kéto
fusha, mund té krijohet njé mjedis mé i drejté dhe gjithépérfshirés gé ndihmon née
parandalimin e martesave té€ hershme dhe pérmirésimin € mirégenies s€ vajzave dhe
grave.




